
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA N. 91 DEL 15/05/2020 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con Ordinanza Sindacale n. 54 del 03-12-2019 (Provvedimenti contingibili e urgenti relativi 

alla Discarica Comunale sita in Contrada Autigno), deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31 

gennaio 2020 (Discarica di Autigno. Indirizzi per affidamento attività di cui l’ordinanza del Sindaco 

n. 54 del 3/12/2019 a favore di Brindisi Multiservizi srl) e Determinazione Settore LL.PP.n° 16 del 

12/02/2020, veniva affidata alla Brindisi Multiservizi, unitamente all’Energeko Gas, la gestione 

della discarica di Autigno per il semestre 1° gennaio – 30 giugno 2020, fatte salve eventuali 

proroghe;  

- che con nota n. 445/GE/GP, l’Amministratore Unico ha nominato RUP l’Ing. Fernando 

Dell’Anna; 

- che con nota prot. N.29302 del 18.03.2020 il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ing. 

Gaetano Padula, invitava la Società a provvedere all’immediata estrazione del percolato presso la 

discarica, eventualmente anche ricorrendo all’affidamento diretto dell’operatore uscente, rivestendo 

la fattispecie i caratteri dell’urgenza, ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016, nei limiti previsti dalla 

normativa e nelle more nonchè per il tempo strettamente necessario alla Società per l’affidamento 

del servizio di carico, trasporto e smaltimento del percolato dai lotti della discarica di Autigno, con 

contestuale esecuzione delle attività di supporto alla estrazione; 

- che con Determina n. 66 del 04/04/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs. 50/16, il  

servizio di carico, trasporto e smaltimento del percolato dai lotti della discarica di Autigno, è stato 

affidato all’operatore economico, già incaricato dal Comune di Brindisi,  ECOLSERVIZI S.r.l.,  in 

persona dell’Amministratore, Sig. Domenico Lanzillotti, con sede in Ostuni (BR) alla Via V. 

Continelli n. 53, PI 02014530741, sino alla concorrenza dell’importo di € 39.000,00 oltre IVA, CIG 

ZC02C7C7FB e, in ogni caso, sino all’individuazione della ditta cui affidare il servizio predetto a 

seguito di apposita procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dal Codice dei Contratti; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

- che è necessario procedere all’individuazione del nuovo affidatario del servizio per un periodo di 

60 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del 

servizio, successivo alla sottoscrizione del Contratto e da espletarsi dal lunedì al sabato; 

- che la quantità stimata di percolato da prelevare anche con aggottamento con mezzi meccanici, 

trasportare e smaltire presso impianti regolarmente autorizzati è apri a 1.508,25 t, al prezzo unitario 

stimato di € 62/ton, e sviluppa per un importo complessivo stimato pari ad € 93.511,50 €/t oltre Iva 

soggetto a ribasso; 

- che è stato redatto il DUVRI ed i costi da esso derivanti sono apri ad € 4.524,75 €, non soggetti a 

ribasso d’asta; 

CONSIDERATO 

- che in ragione dell’importo complessivo stimato è possibile procedere all’affidamento ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, con invito agli operatori iscritti nella 

relativa sezione dell’Albo Fornitori della BMS, mediante la piattaforma telematica TUTTOGARE; 

- che, oltre al possesso dei requisiti generali, il RUP Ing. Fernando Dell’Anna ha indicato i requisiti 

speciali che gli operatori devono possedere per poter essere invitati e precisamente: 

 Requisiti di idoneità professionale:  

iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara; 

iscrizione all’albo Gestori Ambientali alla Categoria 4 per le attività di raccolta e trasporto 

rifiuti oggetto dell’appalto, Classe D-E-F ; 

possesso di certificazione di sistema di qualità aziendale conforme alle norme UNI EN ISO 

9001:2008 e di certificazione del sistema di gestione ambientale conforme alle norme UNI 

EN ISO 14001:2004 per erogazione del servizio oggetto dell’appalto; 

possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26, comma 1, lett. a), 

del D.Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

 Requisiti di capacità economico-finanziaria 

Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari 

disponibili (2016-2017-2018) pari ad una volta e mezza il valore stimato del presente 

appalto, IVA esclusa. Tale requisito è richiesto in quanto il predetto fatturato trova 

giustificazione, in considerazione dell’ambito dimensionale nel quale il contratto dovrà 

essere eseguito, richiedendo livelli di capacità organizzativa e struttura aziendale adeguata. 

Il suddetto fatturato viene richiesto allo scopo di selezionare un contraente che risulti 

affidabile per l’Amministrazione Appaltante, avuto riguardo dell’importo complessivo 

dell’appalto ed all’oggetto del Servizio. Inoltre tale indicazione consente, in via 

propedeutica, un apprezzamento di affidabilità dei partecipanti alla gara. Il requisito 

richiesto rispetta, infine, i principi di proporzionalità ed adeguatezza. 

 Requisiti di capacità tecnica   

disponibilità documentata (copia Autorizzazione dell’Impianto) per tutta la durata 

dell’appalto di almeno n.2 impianti regolarmente autorizzati alle operazioni di smaltimento, 

definite D8 e/o D9 nell’allegato B del D.L.gs. 152/2006, per rifiuti liquidi provenienti da 

terzi, classificati non pericolosi CER 19.07.03;  

possesso di almeno n.5 autocisterne di capacità non inferiore a 28 mc, dotate di pompa 

autonoma di caricamento e di scarico (copia certificato di proprietà o similare); 

dichiarazione elencante i contratti regolarmente eseguiti nell’ultimo triennio 2017-2018-

2019 per la gestione di percolato per un quantitativo annuo non inferiore alla classe di 

appartenenza dell’Albo gestori Ambientali ‘D-E-F’ (con indicazione specifica dei dati del 

committente).   

- che nell’Albo Fornitori della BMS, nella sezione corrispondente alla categoria 24 C, in possesso 

del requisito di iscrizione all’albo Gestori Ambientali alla Categoria 4 per le attività di raccolta e 

trasporto rifiuti oggetto dell’appalto, Classe D- E-F sono presenti i seguenti operatori economici: 

1) Ebea Sud di Iaia Giacomo & C. S.n.c., 4D 

2) BRI. Ecologica S.r.l., 4D 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

3) Ecom Servizi Ambientali S.r.l., 4E 

4) C.S.M. Centro Servizi Meridionali, 4F 

5) TMM. demolizioni S.r.l., 4D; 

- che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, è 

necessario invitare non meno cinque operatori, pertanto il RUP Ing. Fernando Dell’Anna ha 

disposto procedersi all’invito di tutte le 5 ditte iscritte nell’Albo Fornitori BMS ed in possesso del 

requisito di iscrizione all’albo Gestori Ambientali alla Categoria 4 per le attività di raccolta e 

trasporto rifiuti oggetto dell’appalto, Classe D- E-F; 

- che l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, contenente la disciplina delle procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione, non contempla alcuna fase pubblica e considerato lo stato 

di emergenza dovuto alla pandemia da Covid19, la seduta pubblica di apertura delle buste non si 

terrà. Le operazioni di gara saranno tempestivamente verbalizzate ed il relativo verbale sarà 

pubblicato nella sezione relativa alla procedura; 

- che, per ragioni di celerità, si fa ricorso all’inversione procedimentale prevista dall’art. 133 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e si stabilisce qual termine per la ricezione delle offerte il giorno 

Venerdì 29 maggio 2020 ore 8:30; 

- che si stabilisce quale termine per l’invio delle richieste di chiarimenti il giorno Lunedì 25 maggio 

2020 ore 21:45 e quale termine per la pubblicazione delle risposte il giorno 26 Maggio 2020; 

- che il RUP ha acquisito il CIG 83064603A3 ed ha redatto la documentazione di gara consistente 

in Lettera di invito, Capitolato Speciale d’Appalto, comprensivo della relazione tecnico illustrativa 

di cui all’art. 23, comma 15, del codice, quadro economico e cronoprogramma del servizio e relativi 

allegati; 

- che la procedura trova copertura nell’affidamento disposto dal Comune di Brindisi in favore della 

Brindisi Multiservizi S.r.l. con determina n. 16 del 12/02/2020. 

Tanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/16, all’avvio della procedura procedura 

negoziata - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016 - del servizio di carico, trasporto e 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

smaltimento del percolato c.e.r. 19.07.03 dai lotti della discarica di prima categoria sita in contrada Autigno, 

con contestuale esecuzione delle attività di supporto alla estrazione, mediante invito agli operatori iscritti 

nell’albo fornitori - CIG: 83064603A3, attraverso la piattaforma telematica TUTTOGARE. 

 

 L’Amministratore Unico 

                          Dott. Giovanni Palasciano 


